پتر وقتی از اوضاع داخلی دربار و حکومت شاهسلطان حسین صفوی آگاهی یافت درصدد برآمد در گام اول به ایالات ایران در قفقاز و ساحل جنوبی بحر خزر دست‌اندازی کند که با حمله محمود افغان به ایران پتر اعلامیهای خطاب به اهالی قفقاز در ۱۵ ژوئن ۱۷۲۲م / ۱۱۳۴ق، صادر کرد و عنوان نمود هدف وی توسعه ارضی نیست بلکه منظور از لشکرکشی حفظ منافع و جان اتباع روسیه است بنابراین به ایران حمله کرد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴ : ۱۳۲) و اولین قدم برای رسیدن به خلیج فارس برداشته شد این حمله دو اساس قانونی نیز یافته بود اول قراردادی تحمیلی براسماعیل‌بیک سفیر شاه طهماسب دوم که برای درخواست کمک به روسیه رفته بود و اختیاراتی داشت (۲۱ اوت ۱۷۲۳ / ۳۰ ذی القعدة ۱۱۳۵ق)، روس‌ها از طریق انعقاد قراردادی با وی ایالت گیلان را از خود دانستند که هرگز شاه طهماسب قبول نکرد (نوائی، ۱۳۷۷ : ۲۴۲). اساس دیگر قرارداد تقسیم ایران توسط روسیه و عثمانی بود که در تاریخ ۲۴ ژوئن ۱۷۲۲ / ۱۱۳۴ق انجام شد (لکه‌پارت، ۱۳۶۸ : ۲۸۶). در این زمان نفس‌گیر ایرانیان را بخت خوش بود که پتر در هشتم فوریه ۱۷۲۵ م فوت کرد و بین جانشینان وی مشکلاتی بوجود آمد و از طرف دیگر نادرشاه افشار ظهور کرد که کمر همت برای خروج بیگانگان از ایران بسته بود، یکی از مسائلی که مصیبت‌های زیادی را برای ایران از پایان دوره

نادر افشار با اخراج روس‌ها از ایران نقشه آنان را غیر عملی ساخت، پس از نادر در دوره زندیه چون انگلیسی‌ها در خلیج فارس حضور بیشتری پیدا کردند روس‌ها در مورد خلیج فارس تا مدتی منفعل بودند اما روی کارآمدن قاجارها شرایط بهتری را برای اهداف روس‌ها در خلیج فارس فراهم ساخت. بین ایران و روسیه دو دوره جنگ بر سر قفقازیه بوجود آمد که در ۱۵ اکتبر ۱۸۲۷م / ۱۲۴۳ هـ ایران در جنگ دوم خود از روس‌ها شکست خورد و شهر تبریز سقوط کرد، انگلیسی‌ها که از پیشروی روس‌ها به طرف قزوین و تهران نگران شده بودند در صدد وساطت برآمدند، مکدونالد وزیر مختار انگلیس مداخله نمود و عهدنامه ترکمن‌چای با عجله و بدون مطالعه و دقت نظرامضاء

گردید که نتایج مصیبت‌باری برای ایران داشت.

بر اثر مساعی این مأمورین انگلیسی‌ها امتیازات مهمی را در ایران به دست آوردند، سایکس از لبارد یک مأمور برجسته انگلیس نام می‌برد که در بین بختیاری‌ها به نام کاوش‌های علمی گردش می‌کرده و سفرنامه‌ای به انگلیسی نوشته است (سایکس ۱۳۶۳: ۲۸۶). حتی مأمور دیگر انگلیسی به نام لارد که در سال ۱۸۴۱ در سیستان به قتل رسید (همان: ۳۹۰). در سال ۱۸۷۰ م / ۱۲۸۷ ق یکی از این مأمورین به نام ژنرال گلداسمید که به نام سیم‌کش و مأمور تلگراف به نواحی جنوبی ایران و بلوچستان آمده بود موفق به تجزیه بلوچستان به دو منطقه بلوچستان شرقی و غربی گردید. قسمت‌های مهمی از نواحی ساحلی و بندری و پسابندری حوزه فعالیت انگلیسی‌ها شد.

از پیشروی نیروی روس در خراسان که قرار بود بندرعباس به روسیه واگذار شود و آیا امتیاز اخیر خط آهن که نمایندگان روس جهت به دست آوردن آن در تهران تلاش داشتند متضمن شرط دستیابی بر مخرجی بحری در چاه‌بهار بر ساحل بلوچستان ایران نبوده است؟ (کرزن، همان: ۷۱۲).

لازم به ذکر است که روس‌ها با تأسیس کنسولگری به سال ۱۲۶۰ش / ۱۸۸۱م در بصره اولین قدم اساسی را برای توسعه و گسترش نفوذ خود در خلیج فارس برداشتند، در سال‌های ۱۸۸۴ تا ۱۸۸۸م فعالیت روس‌ها بیشتر می‌شود و علناً اقداماتی را انجام می‌دهند. یکی از جالب‌ترین فعالیت‌های روس‌ها بازدید کاپیتان «فونبلومور» از اصفهان، شیراز و بوشهر است. نامبرده از افسران گروه قزاق بود که به عنوان بازرس از منطقه بازدید به عمل آورد (جناب، بی‌تا: ۱۱۴). اولین نشانه توجه روس‌ها به استراتژی خلیج فارس بازدید یک مهندس ورزیده روسی بود که از طریق کرمان عازم بندرعباس شد و در بهار ۱۲۷۴ش / ۱۸۹۵م قدم به جزیره هرمز گذارد و از آن‌جا گزارش جامعی تنظیم و ارائه کرد. روس‌ها از این زمان علاقه زیادی به دهانه خلیج فارس و جزیره هرمز پیدا کردند و در سال ۱۸۹۶ به پهانه مبارزه با طاعون گروه‌های پزشکی متعددی به بوشهر، بندرعباس و هرمز گسیل داشتند و مشخص بود که مرکز توجه آن‌ها تنگه هرمز است، آنان به فکر بودند که در اولین فرصت ممکن در بوشهر نیز یک گروه قزاق مستقر و به تأسیس یک اردوی دائمی ضد طاعون اقدام کنند (ویلین، ۱۳۶۶: ۲۹۸).

این‌ها بهانه لازم را به روس‌ها داد که در زمانی که این نواحی را تصرف کردند با این‌که وعده و وعیدهای شفاهی برای عقب‌نشینی از سرزمین‌های ماوراء رود ارس بعد از عهدنامه ترکمن‌چای دادند ولی هیچ‌گاه عملی نکردند. تصرف

نواحی شمالی ایران در جنگ‌های اول و دوم جهانی نشان داد که روس‌ها حاضر نیستند به سادگی ایران را تخلیه کنند با این‌که در جنگ جهانی دوم در کنفرانس تهران (ششم آذر ۱۳۲۲ ش / ۲۸ نوامبر ۱۹۴۳ م) که سران سه کشور متفقین امضاء کرده بودند که پس از جنگ ایران را تخلیه نموده و استقلال و تمامیت ارضی ایران را به رسمیت شمارند اما روس‌ها حوادث زیادی را رغم زدند تا آذربایجان و کردستان را جدا کنند و به خلیج فارس نزدیک شوند اما با وعده امتیاز نفت شمال و سیاست‌های خاص قوام‌السلطنه